
 
                                                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 
                                                                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL 
                                                                             INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ  COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 

COMUNICADO DE AJUSTE 
Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente ao 
mês de Janeiro/2022, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de 
Segurança Comunitária e Convívio Social – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 
✔  Excluir da escala o servidor abaixo: 
 
GM JOSÉ CÍCERO BARROS, Matrícula 01417-6, do posto de serviço Segurança Guarda Municipal – SEDE, no 
turno de serviço 24hx72h – 1º G, por motivo do seu falecimento em 24 de dezembro/2021. 
 
✔  Movimentar na escala de serviço os servidores abaixo relacionados: 
 
INSP JOSÉ LINS CAVALCANTE, Matrícula 08219-8, do posto de serviço Orla Litorânea de Maceió, no horário 
de 14h às 20h, de segunda à sexta-feira, para o posto de serviço CORPO DA GUARDA – GMM/ INSPETOR DE 
DIA – FISCALIZAÇÃO, no turno de 24hx72h -  4º G.O; reduzidos: dias 11; 15 e 23, a partir de 01 de Janeiro de 
2022.  
 
GM NATANIEL ARAÚJO DA SILVA, Matrícula 20691-1, do posto de serviço Segurança Guarda Municipal – 
SEDE, no turno de serviço 24hx72h – 4º GO, para o posto de serviço Segurança Guarda Municipal – SEDE, no 
turno de serviço 24hx72h – 1º GO; reduzido dia 16, a partir de 01 de Janeiro de 2022. 
 
GM ALEXANDRE DE LIMA RODRIGUES, Matrícula 20646-6, do grupamento GAAO, no turno 24hx72h – 3 º 
GO, para o GRUPAMENTO DE APOIO À SMTT, no turno de 24hx72h – 3º GO; reduzidos: dias 10; 18 e 22, a 
partir de 01 de Janeiro de 2022.  
 
GM CLAUDIVAN GOMES SILVA, Matrícula 18569-8, do posto de serviço Grupamento de Apoio à SMTT, no 
turno de 24hx72h – 2º G.O, para o posto de serviço GRUPAMENTO DE APOIO À SMTT, no turno de 24hx72h 
– 3º G.O; reduzidos: dias 02; 18 e 26, a partir de 01 de Janeiro de 2022.  
 
GM HUMBERTO FREDERICO DE CARVALHO S. JUNIOR, Matrícula 18965-0, do posto de serviço Grupamento 
de Apoio à SMTT, no turno de 24hx72h – 3º G.O, para o posto de serviço GRUPAMENTO DE APOIO À SMTT, 
no turno de 24hx72h – 2º G.O; reduzidos: dias 05; 13 e 21, a partir de 01 de Janeiro de 2022. 
 
GM JOSÉ BENEDITO DE OLIVEIRA, Matrícula 925725-0, do posto de serviço CEO - SEMED Frei Damião - 
BENEDITO BENTES, no turno 24hx72h – 4º GO, para o posto de serviço CEO - SEMED FREI DAMIÃO - 
BENEDITO BENTES, no turno 24h72h – 3º GO; reduzidos: dias 06; 14 e 22, a partir de 01 de Janeiro de 2022.  
 
GM FERNANDO SANTOS PORTO, Matrícula 17625-7, do posto de serviço CEO - SEMED Frei Damião - 
BENEDITO BENTES, no turno 24hx72h – 4º GO, para o posto de serviço CEO - SEMED FREI DAMIÃO - 
BENEDITO BENTES, no turno 24h72h – 3º GO; reduzidos: dias 10; 18 e 30, a partir de 01 de Janeiro de 2022.  
 



GM CARLOS OLIVEIRA DE SOUZA, Matrícula 19451-4, do posto de serviço CEO - SEMED Frei Damião - 
BENEDITO BENTES, no turno 24hx72h – 3º GO, para o posto de serviço CEO - SEMED FREI DAMIÃO - 
BENEDITO BENTES, no turno 24h72h – 4º GO; reduzidos: dias 11; 19 e 27, a partir de 01 de Janeiro de 2022.  
 
GM MANOEL VICENTE FERREIRA FILHO, Matrícula 21997-5, do posto de serviço CEO - SEMED Frei Damião - 
BENEDITO BENTES, no turno 24hx72h – 3º GO, para o posto de serviço CEO - SEMED FREI DAMIÃO - 
BENEDITO BENTES, no turno 24h72h – 4º GO; reduzidos: dias 07; 15 e 31, a partir de 01 de Janeiro de 2022. 
 
GM JAMES DEAN RODRIGUES DE LIMA, Matrícula 17573-0, do posto de serviço CEO – SEMED FREI DAMIÃO 
– BENEDITO BENTES, no horário de 13h às 19h – segunda à sexta-feira, para o posto de serviço RONDA 
OSTENSIVA MUNICIPAL - ROMU II, no turno de 24hx72hh – 4º G.O; reduzidos: dias 15; 19 e 23, a 
partir de 01 de Janeiro de 2022. 
 
Posto de Serviço Parque Municipal: 
Onde se Lê na escala de Janeiro/2022: 

 LÊ-SE: 

  
Posto de Serviço Fundação Cultural 
Onde se Lê na escala de Janeiro/2022: 

 LÊ-SE:

 Maceió - AL,  30 de dezembro de 2021.  
Simone Maria Alves Lima –Matrícula 01460-5 Inspetora Geral Guarda Municipal de Maceió 


